Menurut KBBI, pengertian metode adalah cara teratur yang digunakan untuk melaksanakan suatu pekerjaan agar tercapai sesuai dengan yang dikehendaki; cara kerja yang bersistem untuk memudahkan pelaksanaan suatu kegiatan guna mencapai tujuan yang ditentukan.

Imam as-Suyuti (849 H/1445 M – 911 H/1505 M) dalam kitab *Tadrib ar-Rawi* menuliskan bahwa hadis diartikan secara bahasa adalah konotasi dari kata "*qadim*" dan terkadang bahkan sering disamakan dengan "*khabar*" karena "*yuhaddasu/mendeskrripsikan sedikit demi sedikit*". Beliau juga menukil pendapat Syaikh al-Islam Ibn Hajar al-'Asqalani (773 H/1372 M-852 H/1449 M) yang mendeskripsikan definisi hadis sebagai segala sesuatu yang disandarkan kepada

³ Ahmad bin Muhammad bin 'Ali al-Muqriy al-Fayyumiyy, *al-Misbah al-Munir fi Garib asy-Syarh al-Kabir li ar-Rafi'i*, t.th., h.627.

(*fulan*), seorang guru (*syaiikh*), dari kalangan kami (*min ashabina*) dan lainnya (Muhammad Tahir al-Jawwabi, *al-Jarh wa at-Ta’dil: Baina al-Mutasyaddidin wa al-Mutashahilin*, Tunisia: ad-Dar al-‘Arabiyyah li al-Kitab, 1997, h. 369).

⁸ As-Suyuti, *Tadrib ...*, h. 30.

Imam Abu Syamah⁹ (599 H/1203 M – 665 H/1267 M) mengklasifikasikan *muhaddis* menjadi tiga level, yaitu hafal teks/*matn* hadis dan mengetahui keanehan serta memahaminya secara tekstual dan kontekstual; menghafal sanad/jalur hadis dan biografi perawinya serta dapat membedakan antara yang valid/*sahih* dan yang lemah dan inilah poin